
La presente deliberazione viene affissa il...::.-.-=-'-----'-____ lgll, Albo Pretori o per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale 

Oggetto: ASSOCIAZIONE PROGETTO FAMIGLIA "ANGELA CANCELLIERI" -
AFFIDO ONLUS - PROVVEDIMENTI. 

~. 

L'anno duemiladieci il giorno l/~, I/J.L1'1Q del mese di -L--4--"""-------

la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunt; Provinciale con l'intervento dei Signori: 
presso 

l. Prof.Ing.Aniello CIMITILE - Presidente 

2. Avv Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3. Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4. Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5. Avv. Giovanni Angelo Mosè BOZZI - Assessore 

6. Ing. Carlo FALATO - Assessore 

7. Dr. Nunzio PACIFICO - Assessore 

8. Dr.ssa Annachiara PALMIERI - Assessore 

9. Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Claudio UCCELLETTI _______ _ 

L'ASSESSORE PROPONENTE - Dr.ssa Annachiara PALMIERI-
--~------------

LA GIUNTA 

Preso VISIone della proposta del Settore Sistema Formativo, Alta Formazione e Politiche 
Sociali, istruita dalla Sig. Anna Maria SICILIANO qui di seguito trascritta: 

PREMESSO CHE la Provincia, oltre i compiti istituzionali di propria competenza, ne Il 'ottica di 
una maggiore crescita culturale e sociale della comunità e così come statutariamente sancito, ispira la 
propria azione alla promozione dello sviluppo e del progresso civile, culturale, economico e sociale 
della collettività amministrata, attuando e sostenendo quegli interventi diretti al conseguimento di tali 
obiettivi; 

- CHE la realizzazione di azioni finalizzate a sostenere azioni concrete, che incidono sulla 
quotidianità di fasce deboli a rischio di emarginazione, generano conseguenti vantaggi per uno 
sviluppo futuro ed una migliore qualità della vita dei singoli e della comunità tutta; 



VISTA la nota della Presidente dell' Associazione Progetto Famiglia "Angela Cancellieri" Affido
ONLUS- acquisita al protocollo generale dell'Ente in data 13.05.2010 col n. 14434, con la quale 
chiede un contributo economico per sostenere le attività dell' Associazione; 

CONSIDERATO CHE l'Associazione, giunta al terzo di anno di attività, si prefigge il 
raggiungimento di diffondere la cultura dell'affido, attraverso una serie di azioni diversificate, già 
attuate negli scorsi anni, quali lo Sportello affido, il fund raising, i percorsi formativi e motivazionali al 
fine di promuovere l'allargamento della rete di famiglie aperte all'accoglienza; 

TENUTO CONTO CHE l'affido è un'opportunità di crescita preziosa per il bambino, il quale 
inserito in un ambiente familiare stabile può trovare punti di riferimento affettivi ed educativi che lo 
aiutino a ricostruire una personalità serena ed equilibrata; 

- CHE la famiglia affidataria si fa carico di un compito difficile e complesso in quanto non solo 
deve essere una famiglia aperta e disponibile verso gli altri e la vita, ma deve mettere al servizio di 
qualcun altro le proprie risorse e competenze in un rapporto di reciprocità consapevole, essere 
disponibile ad accogliere un bambino come figlio sapendo che non lo è, accompagnarlo per un tratto 
significativo della sua vita, la forza di saperlo accogliere e lasciar andare quando arriva il momento, la 
capacità di comprendere ed accettare una storia personale spesso dolorosa; 

RA VVISAT A l'opportunità di aderire all'iniziativa proposta dall'Associazione in quanto 
meritevole di sostegno per l'attività che quotidianamente svolge, mediante la concessione di un 
contributo economico di € 5.000,00. 



• 

Èsprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì --------
SISTEMA FORMATIVO, 

E POLITI 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 

Lì ettore (~.f2"'~O--f -------

. ONOMIg( 
f\ZAZZERA) 

~/tv~lA GIUNTA 

Su relazione dell' Assessore Dr.ssa Annachiara PALMIERI 
A voti unanimi 

DELIBERA 

Per tutto quanto in narrativa in premessa esposto, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

1. PRENDERE ATTO della nota della Presidente dell' Associazione Progetto Famiglia 
"Angela Cancellieri" Affido- ONLUS, prot. N. 14434 del 13.05.2010. 

2. ADERIRE alla richiesta formulata dall' Associazione, in quanto lneritevole (l1 ,y',stegno per 
l'attività che quotidianamente svolge, mediante la concessione di un contributo economico 
di € 5.000,00 (cinquemila/O O) con imputazione sul cap. 10094 del corrente bilancio 2010. 

3. TRASMETTERE il presente atto al Dirigente di Settore per i successi', consequenziali 
adempimenti. 

4. DARE alla presente immediata esecutività. 



v 

N.~ Registro Pu licazione 
Si certifica che la presente deliberazi ne è stata affissa all'Albo in data odierna, per riman 15 giorni 
consecutivi a norma deWart. 124 del T .. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e contestualmente 
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.D. - D. Lgs. vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a normad41~I'art. 12 del T.D. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì 
----~----------------------------

IL RESPONSABILE IL SEGRETARIO GENERALE 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, 

n. 267 il 

)( Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
~ Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D E' stata revocata con atto n. del -------

Benevento lì, _______ _ 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Copia per 

SETTORES;2>tl1=-~~J.\, /4,fOl4. tbtib'--'.~)---,,-'e+--___ prot. n. ___ _ 

SETTORE 
-r~~~~~~~~ 

SETTORE ---------

Revisori dei Conti 

Nucleo di Valutazione 

. n. -----

_____ prot. n. ____ _ 

_____ prot. n. ____ _ 



Associazione Progetto amiglia 
"A l C 11-·" ~ Provincia di Benevento ng e a an ce 1 erI -~ AOO: Prot. Generale 

B RegistroProtocolio Entrata 
enevento Nr.prot.0014434 oata13/05/2010 

oggetto COMUNICAZIONE 

oest.n.d. 
Benevento, 30 aprile 2010 

Alf Assessore alle Politiche Sociali 

della Provincia di Benevento 

dott.ssa Annachiara Palmieri 

L'Associazione Progetto Famiglia "Angela Cancellieri" ormai da anni è impegnata nella 

promozione dell'affido familiare attraverso azioni di sensibilizzazione sul territorio volte a 

costruire rapporti di vicinanza con le famiglie e di collaborazione con le istituzioni, per diffondere 

la cultura dell'accoglienza e della solidarietà ed evitare il ricorso all'inserimento in comunità 

residenziale di bambini e ragazzi temporaneamente privi di cure adeguate. 

Partendo dalla convinzione che la famiglia sia una risorsa fondamentale per la costruzione 

di una società rispettosa della dignità umana, l'Associazione si avvale della legge 184/83 che 

disciplina l'adozione e l'affidamento dei minori ed opera in conformità con quanto da essa 

prescritto. La suddetta normativa, nelle sue modifiche apportate con la più recente legge 149/01, 

sancisce il diritto ad avere una famiglia, per ogni bambino ed adolescente. Ciò si fonda sul 

principio che lo sviluppo armonico della personalità di ogni minore non è determinato solo 

dall'assicurargli il mantenimento, l'educazione e l'istruzione, ma anche la possibilità di crescere e 

strutturare rapporti significativi, che possono nascere solo all'interno di un contesto di relazioni 

interpersonali specifiche, stabili e continuative proprie della dimensione familiare 

Nello specifico sono due gli articoli - art .1, comma 3 e art. 5, comma 2 - che dettano le 

indicazioni circa l'opportunità di una collaborazione tra Enti locali e Terzo settore, sia rispetto 

alle strategie di promozione dell'accoglienza familiare (formazione dell'opinione pubblica 

sull'affidamento, incontri di formazione e preparazione per le famiglie interessate all'affido), 

sia in merito alla conduzione dei singoli casi di affido. 

Inoltre la Delibera di Giunta Regionale della Campania n° 644/04 recante ((Linee di 

indirizzo regionali per faffidamento familiare" riprende e rilancia l'invito a costruire un sistema di 

rete inter-istituzionale capace di tutelare il diritto dei bambini alla famiglia. 

Tenuto conto di quanto sopra, l'Associazione intende inserirsi in tale contesto di aiuto e 

promozione dell'affido proponendo ai diversi Ambiti territoriali della provincia di Benevento di 

operare in sinergia per la crescita e lo sviluppo della pratica dell'affido familiare sul territorio 

beneventano. 

Associazione Progetto Famiglia "Angela Cancellieri" - AffidO'~- Onlus - Benevento , 
Sede legale: Piazza Orsini, 33 - Benevento - Tel. 339/1211 

1"_:"';:.C~?"'-~::.::: .. :::_:;._~c::c.:::: .. ::':_.';:':;.L:_':"C:::_.~"':::: .. :"':"::' - T el./Fax 0824/323361 ; 



Associazione Progetto Famiglia 
"Angela Cancellieri" - Affido - Onlus 

Benevento 

Anche per il presente anno 2010 l'Associazione Progetto Famiglia "Angela Cancellieri" si prefigge 

il raggiungimento di obiettivi quali l'allargamento della rete di famiglie aperte all'accoglienza e la 

diffusione della cultura dell'affido, attraverso una serie di azioni diversificate, elencate di seguito: 

./' Incontri di formazione permanente a cura del coordinatore e di famiglie esperte . 

./' Gruppi di auto-mutuo-aiuto a cura della psicologa . 

./' Incontri di formazione/riflessione dei figli degli affidatari con laboratori emozionali a cura 

della psicologa . 

./' Organizzazione delle attività dello "Sportello affido" diocesano . 

./' Sostegno agli affidi familiari in corso e presa in carico di nuove segnalazioni. 

./' Attività di sensibilizzazione finalizzata al reperimento di nuove famiglie disponibili 

all'accoglienza . 

./' Quarta edizione "Cena del cuore" . 

./' Sostegno all'attività di cooperazione internazionale - Famiglie affidatarie dell'Ucraina . 

./' Promozione della associazione sul territorio finalizzata alla campagna (!soci sostenitori" . 

./' Partecipazione a convegni tematici. 

./' Organizzazione dell'equipe di sostegno agli affidatari. 

./' Organizzazione di un Convegno Provinciale sull'affido (ALLEGATO) 

Il dettaglio del preventivo di spesa per le diverse attività sopra indicate è riportato e visibile in 
allegato ed ammonta a complessivi euro 28.500,00. A parziale copertura di questa cifra 
chiediamo alla Provincia da Lei rappresentata di volerci concedere un generoso contributo. 

Sicuri di un pronto e positivo riscontro porgiamo cordiali saluti 

. La presidente I.. 

~{~~~ 

Associazione Progetto Famiglia "Angela Cancellieri" - Affido - Onlus - Benevento 
Sede legale: Piazza Orsini, 33 - Benevento - Te!. 339/1211591 

4.~C~~~~~.=~:_~=~~.~.~~~~':~_~~~ 
- Tel./Fax 0824/323361 



ALLEGATO 

Provincia di Benevento 
Assessorato alle politiche sociali 

fondazione Affido Onlus 
Fondazione italiana per l'affidamento familiare 

Data: 7 ottobre 2010 

Associazione Progetto famiglia Affido 
Angela Cancellieri Benevento 

Obiettivo. Aprire il confronto sul rapporto pubblico-privato e reti di affidatari nel territorio 
provinciale. /I fine è stimolare la valorizzazione dell'associazionismo e stimolare la partecipazione 
dell'Associazione/Fondazione al Tavolo provinciale per l'affido. 

Riferimenti scientifici. Dibattito nazionale in materia di ruoli ed interazioni tra servizi pubblici per 
l'affidamento familiare e reti/associazioni di famiglie; modalità di attuazione del principio di 
sussidiarietà introdotto dalla riforma del titolo V della Costituzione Italiana; punti di forza e di 
debolezza del passaggio dal welfare state al welfare community; legislazione nazionale e regionale 
in materia di politiche e servizi sociali; percorsi di prevenzione e di cura dell'abbandono familiare; 
processi di community development e di reticolazione comunitaria. 

Durata: ore 15:00 - 20:00 

luogo: Villa dei Papi 

Idee di strutturazione: 

Saluto del Presidente e dell' assessore dott.ssa Annachiara Palmieri 

Contributi scientifici 

Giorgio Marcello (Università della Calabria) L/affido familiare nello scenario nazionale: luci ed 
Esperto nazionale ed Esponente del CNSA ombre nella collaborazione pubblico-privato 

Dott. Patrizia Taranto I Servizi Affido pubblici negli ambiti beneventani: 
Dirigente assessorato politiche sociali provinciale stato dell'arte 

Gennaro Izzo Strumenti per la programmazione sociale pubblico-
Esperto regionale in politiche sociali privata integrata 

Antonella Pontillo 
L/esperienza della rete di famiglie nel Beneventano 

Associazione Progetto Famiglia Benevento 

Marco Giordano Analisi della collaborazione pubblico-privato in 
Direttore Fondazione Affido Onlus Campania a partire dalle Linee di indirizzo. 

Presentazione della ricerca. 



Tavola rotonda 

Moderatore: Marco Giordano IIQuasi un manifesto" per favorire il dialogo tra 
pubblica amministrazione e associazionismo 

Interventi dei 6 ambiti territoriali 

Coordinatori di piano 
Breve illustrazione del servizio affido territoriale 

Interventi delle autorità 



sicologa 



Associazione Progetto Famiglia "Angela 
Cancellieri" Affido - Benevento ONLUS 

RELAZIONE SULL' A TTIVITA' SVOLTA NELL' ANNO 2009 
Consiglio Direttivo 

Carissimi soci, 
siamo giunti al terzo anno di attività della nostra associazione gli obiettivi prefissati sono stati 
realizzati. 

[ 1. STRUTTURA DELL' ASSOCIAZIONE 

Associazione Progetto Famiglia - Angela Cancellieri - Affido - Onlus - Benevento, con n. 44 soci 
fondatori. 

Ai fondatori si sono poi aggiunti n.32 nuovi soci, per un totale di n. 76 

Di questi n. 30 sono impegnati in attività di volontariato (accoglienza, supporto e/o promozione). I 
restanti n. 46 sono soci "aderenti", cioè sostengono il percorso associativo con la sola quota 
economIca. 

I Coordinamenti e le Commissioni di lavoro attive sono: 

Commissione Raccolta Fondi, responsabile Tedesco Carlo 
CoordinaInento Consiglio Direttivo a cura di Rizzo Filomena 
Coordinamento Raccolta Segnalazioni a cura di Pignatiello Loruena, Tarantino Caterina e 
Pontillo Antonella, con l'Equipe regionale. 

[ 2. PERCORSO DI FORMAZIONE 

Percorso locale 
Nell' anno 2009 gli incontri si sono svolti con regolarità e partecipazione, definendo le modalità di 
accompagnamento a sostegno dei percorsi di accoglienza. 
Si sono riformati i percorsi di mutuo aiuto per i 3 gruppi di famiglie affidatarie ed è nato il gruppo 
di Montesarchio 
Si è svolto a Matrice, nel mese di Giugno, il terzo fine settimana residenziale per famiglie 
affidatarie, con percorso formativo e ludico per i figli propri ed accolti. 

Percorso regionale 
Si è svolto a Baronissi, in ottobre, il terzo fine settimana di programmazione della federazione 
regionale. Si è consolidata l'Equipe Centrale che affianca il Direttivo Regionale nelle attività di 
formazione e programlnazione comune. 
E' consolidata e gradita la partecipazione del Consiglio Direttivo di Benevento alla formazione 
regionale nel corso dell' anno 2009. 

Associazione Progetto Famiglia "Angela Cancellieri" Affido - Benevento ONLUS 
Sede legale: Piazza Orsini, 33 - Benevento - Te!. 339/1211591 

progettoaffido(cÌ)libero.it Fax 0824/323376 



Associazione Progetto Famiglia "Angela 
Cancellieri" Affido - Benevento ONLUS 

A tale proposito, si antIcIpa che il percorso formativo regionale "Animarete" del 2010 ideato 
ne Il 'intento di 1) formare futuri "animatori e 2) garantire una formazione permanente a chi è già 
-'animatore" di gruppi, per volontà del Consiglio Direttivo è stato aperto a tutti. Ampliando, di fatto, 
l'offerta formativa regionale a tutte le persone e le famiglie di buona volontà, indipendentemente 
dal fatto che vogliano successivamente spendere o meno le competenze acquisite a servizio della 
rete di famiglie affidatarie. 

[ 3. SPORTELLO AFFIDO 

Si è mantenuto attivo lo Sportello Affido con relative segnalazioni di minori in difficoltà. 
Sono giunte circa lO segnalazioni. 
Primi contatti con adolescenti a rischio e famiglie d'origine. 
Progetto denominato "Famiglie Solidali" finanziato da Fondazione per il sud 

[ 4. ACCOGLIENZE 

Sono in corso 5 percorsi di affido, con relativo sostegno alla famiglia affidataria e attivazione di una 
forma assicurativa su ciascun minore. 
N. 6 i minori in tutoraggio scolastico. 

[ 5. FUND RAISING 

La raccolta di fondi è effettuata principalmente attraverso la "Cena del Cuore", manifestazione che 
ha suscitato vivo interesse nella cittadinanza, e risponde sempre di più alla nostra esigenza profonda 
di divulgare la cultura dell'accoglienza. L'ultima edizione ha segnato una svolta qualitativa della 
manifestazione. Abbiamo ricevuto un contributo dalla Banca di Novara e dall' Amministrazione 
Provinciale di Benevento. Un benefattore anonimo ci ha dato una somma per sostenere le attività 
inerenti la nostra cooperazione internazionale in Ucraina. 

[ 6. COMUNICAZIONI 

Siamo rimasti vigili sull' obiettivo di migliorare la capacità di stimolare una rinnovata attenzione 
alla promozione dei percorsi di affido da parte delle Amministrazioni regionale, provinciale e 
comunali. Abbiamo partecipato a convegni ed appuntamenti istituzionali con gli Enti Locali al fine 
di favorire lo sviluppo qualitativo e quantitativo del sistema di protezione dei minori con famiglie in 
difficoltà. Una tirocinante dall'università degli studi di Fisciano facoltà di sociologia ha effettuato 
il tirocinio presso l'associazione, discutendo poi una tesi statistica sulla rete di famiglie 
beneventane. 

[ 7. PERCORSO MOTIV AZIONALE 

Come per gli anni precedenti, anche nel 2009, abbiamo posto una particolare e preminente 
attenzione nel promuovere, sostenere ed alimentare le relazioni interpersonali fondate sulla 

Associazione Progetto Famiglia ··Angela Cancellieri" Affido - Benevento ONLUS 
Sede legale: Piazza Orsini, 33 - Benevento - Tel. 339/1211591 

progettoaffido(~libero.it - Fax 0824/323376 



l". Associazione Progetto Famiglia "Angela 
Cancellieri" Affido - Benevento ONLUS 

reciprocità, prima ancora di impegnarci nelle attività. Questa scelta di metodo, non solo è condivisa, 
ma è risultata anche molto soddisfacente, attuandosi con incontri conviviali (cene, compleanni, 
passeggiate, film, battesimi e comunioni) ed incontri programmati (motivazionali e di spiritualità). 
Questo ci ha permesso di vivere con serenità e spirito di gruppo anche i momenti di difficoltà. 

Nell'esprimere soddisfazione per la "vita" che circola nell'unica grande famiglia e per le 
significative attività realizzate in quest'anno, il Consiglio Direttivo si augura essenzialmente due 
cose: 1) che l'Associazione possa continuare ,nei prossimi anni, a percorrere la strada intrapresa con 
l'arricchimento professionale ed umano di tutti i soci, di tutti coloro che vogliono; 2) di riuscire a 
dare impulso, riavviare, e poi sostenere e potenziare le commissioni "cooperazione internazionale" 
e "aspiranti affidatari". 

Benevento, 28 Aprile 2010 La Presidente 

'S:t--::/ J )1 (\ I 
~pon.till.o Ant~n Ila ,1 

,~ ,~\,,\)l 

Associazione Progetto Famiglia "Angela Cancellieri" Affido - Benevento ONLUS 
Sede legale: Piazza Orsini, 33 - Benevento - Tel. 339/1211591 

progettoaffidoC~libero.it - Fax 0824/323376 


